
Republika e Kosovtis
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Komuna e Prishtin€s
OpStina PriStina -Municipality of Prishtina

Ne baze te dispozitave te nenit 12, paragrafil2.2, pika d, te Ligjit nr.03/ L - 040, per veteqeverisje
lokale ("Gazetazyrtare e Republikes se Kosovds", r'tr.28/15 qershor 2008) dhe te dispozitave te
nenit 34, paragrafi 34 1,, pika d e Statutit t€ Komunds se Prishtinds, 01. nr. 110 - 391, te dt.
25.02.2010, Kuvendi i Kryeqytetit n€ mbledhjen e mbajtur mii24.4.2024, merr kete

VENDIM
PER NDAITIEN E MIETEVE FINANCIARE PER D'T I]AMILIE STREHUESE

SINANI DHE SELMANI

1. MIRATOHET Vendimi per ndarjen e mjeteve financiar:e p€r dy familje strehuese, t€ cilat
p€rkujdesen p€r dy femije (tashm€ te moshes madhore) me aftesi te kufizuara, pa p€rkujdesje
prind€rore dhe familjare.

2. Shuma e mjeteve t€ ndara, sipas pikes 1 te ketii vendimi, eshte 10.000.00 € (dhjete mij€ euro),
nga 5,000.00 € (pese mije euro) pEr secilen familje per nj€ vit, shum€ kjo e siguruar nga kategoria e
subvencioneve n€ Drejtorind e Mireqenies Sociale.

3. Qellimi i ketij vendimi eshte ndarja e mjeteve financiare p€r mbulimin e shpenzimeve p€r dy
familje strehuese, familjet Sinani dhe Selmani, t€ cilat perkujdesen per dy femije (tashme te
mosh€s madhore) me aftesi t€ kufizuara, pa p€rkujdesje prinrlerore dhe familjare.

4. P€r zbatimin e ketij vendimi do te kujdesen Kryetari i. Kryerytetit, Drejtoria e Mir€qenies
Sociale dhe Drejtoria e Financave.

5. Pjes€ e ketij Vendimi eshte Konstatimi zyrtar.

5. Ky vendim hyn n€ fuqi 15 (pes€mb€dhjet€) dite pas rr:gjistrimit ne Zyrln e Protokollit te
Ministris€ s€ Administrimit t€ Pushtetit Lokal, si dhe 7 (s;htate) dite pas publikimit ne gjuh€
zyrtare ne ueb-faqen e Komun€s.

KUVENDI I KRYEQYTETIT
01 -450103- 5 M28/ 24, me 26. 4.2024



Arsyetim

Drejtoria e Mireqenies Sociale, p€rmes Qendr€s per Pune Sociale, sipas kompetenc€s dhe detyres
zyrtare aplikon form€n e mbrojtjes juridike dhe sociale p€r femijet pa kujdes prind€ror, n€
p€rputhje me dispozitat e Ligjit t€ Familjes 2004/32, p€r v,endosjen ne kujdestari dhe Ligjit per
sherbime sociale dhe familjare, si dhe Udhezimit adminisrtrativ nr. 02/201,6 p€r rregullimin e
strehimit familjar n€ Kosov€. Strehimi familjar €shte form€ allternative e kujdesit familjar.

Qendra p€r Pun€ Sociale ne PrishtinE, nE cilesi t€ Organit te kujdestaris€, duke vendosur lidhur
me strehimin familjar te f€mijes pa kujdes prind€ror, nej be.z;dte nenit 204,pika 1 dhe pika 2 te
Ligiit p€r familjen i Kosov€s, nr. 2004 /32, nerit 3, pika 1.9 dtre pika 1.11, nenit 6, pika 1 dhe pika 8
e Udhezimit administrativ (MPMS) rr. 02/2016, per rregullimin e strehimit familjar nd Kosove,
nxjerr Aktvendim p€r vendosjen e femij€s pa kujdes prindor. Po ashtu, duke u bazuar n€ nenin
205 dhe nenin 208 te Ligit nr.2004/32, t€ LFK-s€ dhe duke ubazuar n€ nenin 6, pika 8, nenin 13,
pika 1 dhe pika 2 te Udhezirnit administrativ (MPMS) *. 02.2016, p€r rregullimin e strehimit
familjar n€ Kosov€, si dhe nenit 8, pika 2 te Udhezimit adrninistrativ (MPMS), *. 08/2017, per
plot€simin dhe ndryshimin e udhezimit administrativ (M,PMS) m. 02/2016, plr rregullimin e
strehimit familjar n€ Kosove, lidh kontrat€ me prindin strehues, p€rmes s€ cil€s specifikohen
detyrimet e paleve p€r plot€simin e nevojave te femijes n€ sh:ehim (Kontrata p€r strehim familjar).

Qendra p€r Pun€ Sociale nd Prishtin€ momentalisht i ka dy raste td femijeve te braktisur me aftesi
te kufizuara, t€ cil€t jan€ t€ vendosur n€ strehim familjar jashte familjes. Ky sh€rbim deri n€
mosh€n 18 vjege kompensohet nga Ministria p€rkat€se p€r Pun€ dhe Mireqenie Sociale, n€ vler€
prej 350 euro n€ muaj, mir€po me kalimin e mosh€s, Ministriia e nd€rpret pages€n. Meqen€se ne si
Komun€ nuk kemi asnje zgjidhje tjetEr, si dhe n€ Institutin e Shtimes nuk ka vende t€ lira, ne jemi
t€ obliguar qe t€ k€rkojm€ nga familja strehuese q€ t€ vazhdojn€ me kujdesin ndaj femijeve, duke
kompensuar ne si Komune kete shum€ financiare, e cila dedikohet p€r plot€simin e nevojave te
femijeve (p€r sh€rbime t€ strehimit, kujdesit, ushqimi! veshmbathjeve, higjiends, edukimit,
p€rkrahjes psiko-sociale etj.).

Drejtoria e Mireqenies Sociale propozon q€ t€ miratohet nji: shum€ prej L0,000.00 € (dhjete mije
euro), nga 5,000.00 € (pese mije euro) p€r secil€n familje peir nj€ vit, n€ m€nyr€ q€ te p€rkrahen
keto familje rreth kujdesit te fem{eve te braktisur me aftesi tr: kufizuarapap€rkujdesje prind€rore
dhe familjare.


